
 

                            Ministero della cultura  
VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 

 

 

 
 

VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 
Piazza Trento, 5 – 00019 Tivoli (RM) 

Tel. + 39 0774-5589 
PEC: va-ve@pec.cultura.gov.it 

PEO: va-ve@cultura.gov.it  

DETERMINA DI NOMINA A RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO PER L’ AFFIDAMNTO DEL 
SERVIZIO DI SUPPORTO TECNICO GIURIDICO. 

                            IL DIRETTORE 

 

VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368 e successive modificazioni e integrazioni concernente 
l’istituzione del Ministero per i beni e le attività culturali, a norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300 e successive modificazioni recante “Riforma 
dell’organizzazione del Governo, a norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

 

VISTO il decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 e successive modificazioni recante “Codice dei beni culturali e 
del paesaggio”; 

 

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196 recante “Legge di contabilità e finanza pubblica”; 

 

VISTO il d.m. 23 gennaio 2016, n.44 e in particolare l’art.6, comma 1, lett. b), punto 4), con il quale è stato istituito 
il museo di rilevante interesse nazionale “Villa Adriana e Villa d’Este”; 

 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78”, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

 

VISTO il d.d.g. della Direzione Generale Musei, rep. n. 323 del 4 maggio 2017, con il quale è stato conferito al dott. 
Andrea Bruciati l'incarico di funzione dirigenziale non generale di direzione dell'Istituto dotato di autonomia speciale 
"Villa Adriana e Villa d'Este" e rinnovato con DDG n. 350 della Direzione Generale Musei, rep. n. 350 del 22 aprile 
2021e registrato alla corte dei conti al n. 1705 del 14 maggio 2021;  

VISTA la legge 30 dicembre 2023, n. 213. Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2024 e bilancio 
pluriennale per il triennio 2024-2026;  

 

VISTA la delibera n. 4 del 05/12/2023 del Consiglio di Amministrazione dell’Istituto Villa Adriana Villa d’Este, 
con cui si approva il bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2024;  

 

PREMESSO che  
- che al fine di perseguire gli obiettivi istituzionali, l’Istituto necessita anche per l’annualità 2025 di una consulenza 

VA-VE|15/11/2024|DETERMINA 221



 

                            Ministero della cultura  
VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 

 

 

 
 

VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 
Piazza Trento, 5 – 00019 Tivoli (RM) 

Tel. + 39 0774-5589 
PEC: va-ve@pec.cultura.gov.it 

PEO: va-ve@cultura.gov.it  

giuridica  
- che per soddisfare tale esigenza occorre reperire sul mercato una società possa fornire gli adeguati servizi; 

 

CONSIDERATO che è indispensabile provvedere alla nomina del Responsabile Unico del Progetto il quale 
procederà, nell'ambito delle competenze e dell'indipendenza decisoria che gli sono ascritte, nel rispetto della 
normativa, della giurisprudenza di settore e dei generali principi di proporzionalità ed economicità, a redigere gli atti 
di gara;  
 
DATO ATTO che il RUP è nominato con atto formale del soggetto responsabile dell’unità organizzativa;  

VISTE le funzioni di RUP non possono essere assunte dal personale che versa nelle ipotesi di cui al comma 1 
dell’art. 16 del predetto DLgs. 36/2023, né dai soggetti che sono stati condannati, anche con sentenza non passata in 
giudicato, per i reati previsti nel capo I del titolo II del libro secondo del codice penale, ai sensi dell’art. 35-bis del 
d.lgs. 165/2001, stante l’espresso divieto che la norma contiene in ordine all’assegnazione di tali soggetti agli uffici 
preposti, tra l’altro, all’acquisizione di beni, servizi e forniture, anche con funzioni direttive, tenuto conto che le 
funzioni di RUP sono assegnate ex lege (art. 5, comma 2, legge 7 agosto 1990, n. 241) al dirigente preposto all’unita 
organizzativa responsabile ovvero assegnate ai dipendenti di ruolo addetti all’unità medesima (art. 31, comma 1, terzo 
periodo del Decreto);  

RILEVATO che la D.ssa Elena Achille, contattata per le vie brevi, si è resa disponibile all’assolvimento 
dell’incarico;  

DETERMINA  
DI PROCEDERE  

- alla nomina del Funzionario D.ssa Elena Achille ad assumere il ruolo di Responsabile Unico del Progetto 
(RUP) relativamente alle procedure di affidamento relative al supporto tecnico giuridico per l’Istituto Villa 
Adriana Villa d’Este. 

- alla pubblicazione, ai sensi dell’art. 29 co.1 del d.lgs. n. 50 del 19 aprile 2016 e ss.mm.ii., sul sito sul sito 
internet dello scrivente istituto https://villae.cultura.gov.it/trasparenza/atti-delle- amministrazioni-
aggiudicatrici-e-degli-enti-aggiudicatori-distintamente-per-ogni-procedura/; 

 

SI ATTESTA l’assenza di conflitto d’interessi. 
 
 
 

 

Il Direttore dell’Istituto 

Dott. Andrea Bruciati 

 


		2024-11-15T10:35:05+0000
	ANDREA BRUCIATI




